
COMUNE DI BRIGA ALTA – PROV. DI CUNEO            
Piazza Pastorelli n°1 – 18025 Briga Alta 

Cod. Fisc./P.I.  00553180043 

email briga.alta@ruparpiemonte.it    PEC  briga.alta@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 

Prot. N. 2143/2021 

 

ORDINANZA N. 11 DEL 27.10.2020 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente a seguito degli eccezionali eventi alluvionali del 02-03/10/2020, 
ricorso a speciali forme di smaltimento rifiuti per motivi di tutela della salute pubblica e 
dell’ambiente ex art.13 D.L.vo 5.2 1997 n.22;  

 

IL SINDACO 

 

Dato atto che a seguito degli eccezionali eventi alluvionali verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre scorso, che hanno 
interessato tutto il territorio comunale con dissesti e movimenti franosi, occorre procedere con somma urgenza 
all’esecuzione degli interventi di sgombero del materiale alluvionato prevedendo il provvisorio deposito nell’area sita in 
Fraz. Piaggia, in prossimità della strada Provinciale Loc. Costa; 
 
Considerata la necessità di provvedere successivamente con sollecitudine alla rimozione dei detriti solidi alla fine di 
evitare gravi conseguenze sotto l’aspetto igienico sanitario, per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della pubblica 
incolumità; 
 
RILEVATA la necessità di dover adottare conseguentemente i necessari provvedimenti di competenza a tutela 
dell’igiene pubblica ai sensi del T.U. n. 267 del 18.09.2000; 
 
DATO ATTO CHE si rende necessario ed indispensabile intervenire immediatamente alla realizzazione degli interventi 
mediante opere di sgombero del materiale alluvionato con trasporto e smaltimento in discarica autorizzata alla raccolta 
dei rifiuti alluvionati sopracitati; 
 
VISTO CHE l’Azienda Consortile Ecologica Monregalese con sede in Ceva (CN) Via Case Rosse n. 1 – C.F. /P. I. 
01958350041, si è resa disponibile ad eseguire immediatamente gli interventi necessari; 
Avvalendosi di quanto disposto dall’art. 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.2678; 
 
Visto l’art.32 della Legge 23.12.1978 n.833; 
Visto l’art.13 del D.Lvo n.22 del 05.02.1197; 
Visto l’art.15 della Legge 24.02.1992 n. 225; 
Visto l’art.38, comma 2 a) della Legge 08.06.1992 n.142 in materia di Ordinanze contingibili ed urgenti 
Visto l’art. 163 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 54 comma 4 del D.lgs.267/2000 

ORDINA 
L’istituzione temporanea dell’area di raccolta e deposito del materiale alluvionato presso la Fraz. Piaggia, in prossimità 
della Strada Provinciale  Loc. Costa; 
 
All’ Azienda Consortile Ecologica Monregalese con sede in Ceva (CN) Via Case Rosse n. 1 – C.F/P.I. 01958350041, 
l’esecuzione degli interventi di sgombero di materiale alluvionato provvisoriamente accatastato presso la Fraz. Piaggia 
in Loc.Costa, al fine di eliminare situazioni di pericolo che possono degenerare in problematiche più gravi. 
 

DISPONE 
 

 
• La notifica della presente ordinanza alla ditta sopra richiamata; 
• L’affissone della presente all’Albo Pretorio On-line del Comune per durata di 15 giorni; 

La trasmissione di copia della presente all’Ufficio territoriale del Governo – Prefettura di Cuneo, alla Regione Piemonte 
Opere Pubbliche Difesa del Suolo di Torino e Settore di Cuneo 
 

 



 
Avverso la presente ordinanza potrà essere prestato ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni per incompetenza, eccesso 
di potere o per violazione di legge, ai sensi del D.Lgs n.104 del 02.07.2010 oppure in via straordinaria entro 120 giorni 
al Capo dello Stato. 
 
Briga Alta lì 27/10/2020 

                                                               


